1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 28 de junho de 2023

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 208

Proposta de   Ata   n.º 7/2023, de 5 de abril

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 7/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 5 de abril de 2023.

Por unanimidade.

O senhor Vereador Sérgio Godinho não participou

na discussão nem na votação por não ter estado

presente na referida reunião.

Deliberação n.º 209

Conselho Local de Saúde Mental do Alto Alentejo

- Designação do Representante do Município -

Decreto Lei n.º 113/2021, 14 dezembro

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

nomeação do representante do Município do

Crato no conselho local de saúde mental, nos

termos da alínea b) do n. º2 do artigo 11.º do

decreto lei n.º 113/2021, de 14 de dezembro

(funcionamento dos serviços de saúde mental), a

adjunta do gabinete de apoio ao presidente, Maria

Manuel Guerreiro Roma Morais, sendo substituída

nas suas faltas e impedimentos pela chefe de

divisão de desenvolvimento social, Dra. Ana Rosa

Gonçalves Carita.

Por unanimidade através de escrutínio secreto.

Deliberação n.º 210

Documentos de Prestação de Contas

Consolidadas – Ano 2022

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos do disposto n.º 2, artigos 76.º, da Lei

n.º 73/2013, de 3 de setembro, os documentos de

prestação de contas consolidadas referentes

ao ano de   2022;

Submeter nos termos o disposto n.º 2, artigos

76.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro os

documentos de prestação de contas

consolidadas do ano 2022, à apreciação e

votação da Assembleia Municipal;

2

Remeter ao tribunal de contas setembro os

documentos de prestação de contas

consolidadas do ano 2022, depois de aprovados

pela assembleia municipal.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 211

Comissão Municipal de Toponímia e Numeração

de Polícia do Município do Crato – Apreciação e

Aprovação da Atribuição de Toponímia e

Números de Polícia

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos da   al. ss) e tt), do nº 1 art.º 33.º, da

Lei 75/2013, de 12 de setembro o conteúdo

inserto na Ata n.º 1, da Comissão Municipal de

Toponímia, datada de 7 de junho de 2023;

Remeter para Assembleia Municipal do Crato

para aprovação nos termos da alínea g), n.º 1,

artigo 25.º, do Anexo I à Lei nº 75/2013,12

setembro, o conteúdo da Ata n.º 1/2023, da

Comissão Municipal de toponímia, datada de 7

de junho de 2023, anexa e parte integrante da

presente proposta para os devidos e legais

efeitos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 212

Empresa Intermunicipal Águas Do Alto Alentejo -

Regulamento Do Serviço Público De Saneamento

E Águas Residuais Urbanas

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos da lei, o Regulamento de

Abastecimento Público de Saneamento e

Águas Residuais Urbanas remetido pela

empresa intermunicipal Águas do Alto

Alentejo, não se tendo verificado a existência

de pronuncia aquando do período de consulta

pública;

Remeter à assembleia municipal do Crato o

Regulamento de Abastecimento Público de

Saneamento e Águas Residuais Urbanas.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Sérgio Godinho e uma

abstenção da senhora Vereadora Florinda

Raposo.

Deliberação n.º 213

Empresa Intermunicipal Águas Do Alto Alentejo -

Regulamento De Abastecimento Público De Água

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos da lei o

Regulamento de Abastecimento

Público de Água remetido pela

empresa intermunicipal Águas

do Alto Alentejo, não se tendo

verificado a existência de

pronuncia aquando do período

de consulta publica;

Remeter à assembleia municipal

do Crato o regulamento de

abastecimento publico de Água

remetido pela empresa

intermunicipal Águas do Alto

Alentejo.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Sérgio Godinho e uma

abstenção da senhora Vereadora Florinda

Raposo.

3

Deliberação n.º214

4.ª Modificação Ao Orçamento 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 4.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2023, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n. º215

4.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2023/2027

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 4ª

Modificação às Grandes Opções do

Plano para 2023/2027, nos termos

da alínea d) do n.º 1, do artigo

33.º, do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º216

Santa Casa Misericórdia do Crato - Atl Centro

Infantil “A Eira” - Pedido de Colaboração -

Programa Dinâmica Jovem

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u) n.º 1, do art.º 33ª, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, a cedência de 1 jovem inscrito no

programa dinâmica jovem, para colaborar com o

Centro Infantil “A Eira”.

Por unanimidade.

Deliberação n. º217

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 166 a 174.

Por unanimidade.

Deliberação n. º218

Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ)

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos CMJ n.ºs 648 a 655.

Por unanimidade

Deliberação n. º219

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca ao CMI, n.º 1745 e

vinheta azul aos nºs 1744, 1746 e 1747.

Por unanimidade

Deliberação n. º220

Piscina Municipal De Vale do Peso - Alteração de

Horário/Preçário de 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

O período de funcionamento diário para a

Piscina de Vale do Peso em 6h;

Fixar o encerramento semanal em dois dias,

quartas e quintas;

Revogar o preçário aprovado pela deliberação

n.º 169, Minuta da Ata n.º 10, de 17 de maio;

Aprovar, em função da redução do horário

diário de funcionamento para 2023, o seguinte

preçário:

Escalões  Bilhete
diário

Passe
5
entra
das

Passe 10
entradas

4

Até 6 anos  Grátis  Grátis  Grátis
7 aos 17  1,20€  4,00€  8€
18 ou mais  2,00€  9€  12,00€
Cartão do Idoso  Grátis  Grátis  Grátis
Jovens
residentes - 7
aos 11 anos

0,60€  2,00€  4,00€

Cartão
Municipal
Jovem - 12 aos 17

0,60€  2,00€  4,00€

Cartão
Municipal
Jovem - 18 aos 35

1,50€  6,75€  9,00€

Cartão
Municipal Eu
sou Crato

1,60€  7,20€  9,60€

Aluguer de Espreguiçadeiras: 1,70€

Por unanimidade

Deliberação n.º 221

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 13/2023 de 28 de junho foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 28 de junho de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
â

m
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

C
ra

to
.

		App AIRC
	2023-06-28T17:28:28+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO